COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 7.419, DE 2006, DO SENADO FEDERAL,

QUE "ALTERA A LEI Nº 9.656, DE 3 DE JUNHO DE 1998, QUE

DISPÕE SOBRE OS PLANOS E SEGUROS PRIVADOS DE

ASSISTÊNCIA À SAÚDE", E APENSADOS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

 (Da Sr. Rogério Marinho)

Requer a realização de Audiência
Pública para discussão dos temas
constantes do Projeto de Lei nº 7.419, de
2006, e apensados, com a presença de:
Dra. Ligia Bahia; Dr. Mário Scheffer;
Representante da Federação Nacional dos
Médicos – FENAM; Representante da
Confederação Nacional das Empresas de
Seguros Gerais, Previdência Privada e Vida,
Saúde Suplementar e Capitalização –
Cnseg.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para a discussão dos

temas constantes do Projeto de Lei nº 7.419, de 2006, e apensados. Para

tanto, sugiro que sejam convidados:

- Dra. Ligia Bahia;

- Dr. Mário Scheffer;

- Representante da Federação Nacional dos Médicos –

FENAM;

2

- Representante da Confederação Nacional das Empresas de

Seguros Gerais, Previdência Privada e Vida, Saúde Suplementar e

Capitalização – Cnseg.

JUSTIFICAÇÃO

Acreditamos que, para promover debates técnicos avançados

sobre a temática desta Comissão, devem ser aproveitados os conhecimentos

não apenas dos nobres Parlamentares membros deste Colegiado, mas

também de autoridades acadêmicas com experiência no assunto.

É por isso que se sugerem os nomes da Sra. Ligia Bahia,

Médica e Doutora em Saúde Pública pela Escola Nacional de Saúde Pública

Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, professora Adjunta do Instituto de

Saúde Coletiva e da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de

Janeiro e coordenadora do Laboratório de Economia Política da Saúde, e do

Senhor Mario Scheffer, graduado em comunicação social e doutor em ciências

da saúde pela Universidade de São Paulo, e Professor do Departamento de

Medicina Preventiva da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.

Esses profissionais, que tem extenso currículo acadêmico, são

autores de um capítulo do livro “Políticas e Sistemas de Saúde no Brasil”

relacionado a planos e seguros privados de saúde.

Poderão, dessa forma, contribuir para o aprofundamento da

3

discussão e fornecer elementos para a apreciação dos projetos de lei pelos

parlamentares.

Por todo o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares

para a aprovação deste Requerimento

Sala da Comissão, em        de                            de 2017.

Deputado Rogério Marinho